mis pecados. *Por lo demás, cuando me llegue a él:* en aquella libertad con que me acercaré a su trono, lo amaré todo, y su poder no será impedimento, aunque ahora pueda abusar de mí, pecador como soy. Es decir, que haga de mí lo que quiera, incluso castigándome, aunque justamente. *De él procede la verdad y la reprimenda:* es decir, su reproche no es injusto. *Lleva hasta el final la sentencia sobre mí:* si ahora aplica un correctivo, luego la hará pública. *Porque si soy el primero en desfilar, ya no apareceré después:* ni esperar con arrogancia ni desesperar sin fe; es decir, ni desbandarse a la izquierda ni a la derecha. Así se lee: *si subo al cielo, allí estás tú. ¿Quién puede arrojarme de allí?*, etc. *No acabo de comprender lo que hace desde la izquierda.* Es repetición de lo anterior. Al estar entregado a las realidades temporales, dice que no se comprenderá desde la izquierda. *Se volverá hacia la derecha y no lo veré.* Por eso no debo mantenerme a la izquierda. Dijo *se volverá*, porque se halla entre los espirituales de los que yo me aparto cuando estoy a la izquierda. *El conoce mis caminos:* de modo que le seguiré aunque me lleve a través de las tribulaciones. *Me probó como al oro:* en las tentaciones. *Caminaré en sus mandamientos:* saldré de mis tinieblas, pero siempre en sus mandamientos. *Si, por el contrario, él lo juzgó así:* probarme como el oro por medio de las tribulaciones. *Por eso me he disparado hacia él:* por haberme hecho sufrir me he lanzado

abutatur níc. *Ceterum cum ad eum uenero* (Iob 23,6): in illa libertate, qua ego adnumerabor solio eius, omnia amabo et non mihi resistet uirtus eius; quamuis modo possit me abuti, utpote peccatore. Id est: faciat de me quod uult, etiam cum poena mea, iuste tamen. [557] *Veritas enim et increpatio ab eo est: id est non iniuste increpat. Educit in finem iudicium meum* (Iob 23,7): etiam si modo corripit, postea manifestabit. *Nam si primus ambulauero, postea non ero* (Iob 23,8): non arroganter sperem, non infideliter desperem, hoc est: non declinare dextra aut sinistra. Inde est: *si ascendero in caelum, tu ibi es* (Ps 138,8). Quis me inde potest pellere? Et cetera. *A laeua quid aget, non adprehendam:* superiora repetit. A laeua autem dictir non se adprehensurum deditum temporalibus. *Conuertetur ad dexteram, et non uidebo* (Iob 23,9): ideo non debeo esse a laeua; *conuertetur autem dixit,* quia ipse in spiritalibus est, unde ego me auerto, si a laeua fuero. *Sed scit ipse uiam meam:* ut, etiamsi per tribulationes duxerit, sequar. *Probauit me sicut aurum* (Iob 23,10): in tentationibus. *Egrediar in praeceptis eius* (Iob 23,11): de tenebris meis exeam, sed tamen in praeceptis eius. *Si autem ipse iudicauit sic* (Iob 23,13): ut per tribulationes me tamquam aurum probet. *Propterea ad eum festinaui:* quia